
  Ministero dell’Istruzione 
  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

  ISTITUTO COMPRENSIVO FIANO 

  Indirizzo Musicale 
  Via L. Giustiniani, 20 – 00065 Fiano Romano (Rm) 

  Tel. 0765/389008  
  Cod.Mecc. RMIC874700D – Codice Fiscale: 97198090587 

  Peo: rmic87400d@istruzione.it – Pec: rmic87400d@pec.istruzione.it 

  Sito web: www.icfianoromano.edu.it 

 
 

 

Agli Operatori economici Interessati 
 

 

OGGETTO: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la partecipazione alla procedura negoziata per la fornitura di servizi di Digital Board di cui ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”  -  Titolo progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” -  CUP 

E79J21007820006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

RENDE NOTO CHE  l’IC FIANO ROMANO è beneficiario di un importo di spesa pari a € 86.412,80 (euro ottantaseimilaquattrocentododici/80) 

per la Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica  

VISTO CHE questa Istituzione Scolastica è interessata a ricevere da parte di operatori economici manifestazione di interesse al fine  di  

favorire  la  consultazione  e  la partecipazione degli stessi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e rotazione nel tempo; 

 

 
PREMESSO CHE con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para- concorsuale o di gara d’appalto di evidenza  

pubblica,  ma  viene  dato  corso, esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione,  parità  di  trattamento,  

proporzionalità  e trasparenza, alla  ricerca  di  operatori  economici  in  possesso  dei requisiti necessari che manifestino interesse a 

partecipare, tramite invito della stazione appaltante; 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129; 

 
VISTO il Programma Annuale 2021, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto dell’   11/02/2021; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto legislativo 19aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (G.U. n.103 del 05 maggio 2017); 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 15080 del 14/12/2021 con la quale è stata  registrata  la previsione in Entrata di € 91.928,49 (Euro 

novecentoventotto/49) vincolata alla dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 

 
VISTO il D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e successive  modifiche  e integrazioni, in  particolare  l’ articolo 36, comma 1 – lettera a), in materia di acquisti 

di beni e servizi in affidamento  diretto  e l’articolo 63, comma 2 – lettera c), in materia di acquisti di beni e servizi da acquisire, nella misura 

strettamente necessaria,  quando,  per  ragioni  di  estrema  urgenza  derivante da  eventi imprevedibili  non   imputabili   alla   stazione   

appaltante,   è   possibile   derogare dalle procedure di gare ordinarie; 

 
VISTE linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
EMANA IL PRESENTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

ART. 1 - OGGETTO DELL’AVVISO 
 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di favorire la partecipazione e la 

consultazione di operatori economici, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare una 

eventuale offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e che, pertanto,  

   non vincola in alcun modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai sensi del D.Lgs.50/2016. 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta nessuna procedura di gara, non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di 

punteggio, non si determina l’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di alcun obbligo negoziale: si tratta solo ed 

ISTITUTO COMPRENSIVO FIANO ROMANO
C.F. 97198090587 C.M. RMIC87400D
A8B364C - rmic87400d

Prot. 0004225/U del 31/03/2022 13:38VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:rmic87400d@istruzione.it
mailto:rmic87400d@pec.istruzione.it
http://www.icfianoromano.edu.it/


esclusivamente di un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di operatori economici. 

 
ART. 2 – IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA 

 
L’importo a base d’asta previsto per la fornitura è di € 86.412,80 (euro ottantaseimilaquattrocentododici/80) comprensivi IVA. 

 
ART. 3 – CRITERIO DI PROCEDURA DI GARA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 

 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello “dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50 del 18/04/2016. 

Nel caso in cui il numero delle aziende che si presenteranno fosse in numero superiore a 5, per determinare le aziende alle quali chiedere 

l’offerta, si individueranno n. 5 ditte tramite sorteggio da svolgersi in seduta pubblica attraverso lo “strumento della videoconferenza”  in 

data 08/04/2022 alle ore 13:00. 

 
ART. 4 – CARATTERISTICHE DEI SERVIZI DA FORNIRE 

 
Gli operatori economici interessati potranno partecipare alla procedura per la dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica. 

Il Capitolato Tecnico dettagliato relativo alle forniture e dei lavori di posa in opera con le relative              caratteristiche minime alle quale attenersi sarà    

allegato all’atto della formale richiesta di offerta. La fornitura dei beni necessari per la realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021- 

324 dovrà essere eseguita a perfetta “regola d’arte” e con la formula “chiavi in mano” (fornitura, installazione, configurazione e presenza 

di un tecnico incaricato durante le fasi di collaudo) entro il 02/05/2022. 
 

ART. 5 – REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 36 del D.lgs 50 del 18/04/2016, i quali devono dichiarare: 

1. i requisiti d’ordine generali ai sensi degli articoli 80-83 D.Lgs 50 del 18/04/2016; 

2. essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

3. l’iscrizione alla Camera e Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla procedura; 

4. di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le disposizioni di cui all’art. 3 

della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

5. iscrizione ME.PA; 

6. essere in regola con gli obblighi inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro previsti dalla vigente normativa in materia con 

particolare riferimento al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

7. di non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

8. di garantire tempi di intervento per manutenzione ed assistenza entro le 24 ore dalle chiamate/richieste via mail. 

 
Al fine della partecipazione la dichiarazione di interesse -  Istanza di partecipazione (Allegato A) -  redatta in carta semplice e sottoscritta dal 

Legale Rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla documentazione di seguito indicata: 

a) Autocertificazione come da modello – Allegato B; 

b) Copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 

 
ART. 6 – MODALITÀ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
La manifestazione d’interesse, insieme ai documenti richiesti, deve pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del 08/04/2022, tramite invio 

al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: rmic87400@pec.istruzione.it 

Non saranno prese in considerazione le richieste presentate in precedenza o presentate attraverso canali diversi dalla posta elettronica 

certificata.  L’oggetto dovrà indicare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse DIGITAL BOARD”. 

 
ART. 7  – ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

a) pervenute dopo la scadenza; 

b) mancanza o non conformità degli allegati; 

 

 

ART. 8 – CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA AMMINISTRATIVA 

 
L’Ente committente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affidamento, fermo restando che qualora proceda allo stesso 

affidamento, è obbligato a prendere in considerazione le manifestazioni di interesse presentate in seguito alla pubblicazione del 

presente avviso. Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto ad 

evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che manifestino interesse al presente avviso. 

 
ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 

 

mailto:rmic87400@pec.istruzione.it


   
 

3/3 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole generali per il 

trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al 

presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è Intestazione scuola, rappresentato dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Annunziata Marciano. 

 

ART. 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Annunziata Marciano 
 

ART. 12 – FORME DI PUBBLICITÀ 

 
Il presente  avviso  è  reso  noto  con  le  forme  di  pubblicità  sul  Sito  web  dell’istituto: 

https://www.icfianoromano.edu.it/pagina/183/amministrazione-trasparente-on-line 
 

Si precisa che le procedure di selezione, sono state definite  con  Determina  Dirigenziale  N. Prot. 4222/ U  del  31/03/2022. 

 

ALLEGATI: 

1) Istanza di Partecipazione – Allegato A 

2) Autocertificazione - Allegato B; 

 

 

                         Il Dirigente Scolastico 
   Dott.ssa Annunziata Marciano 
                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                                   ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2, D.Lgs.39/93 

 

https://www.icfianoromano.edu.it/pagina/183/amministrazione-trasparente-on-line

